cum aliis 4 magistris docuit, I  reliqui domesticis officiis incubuerunt; et quidem 
domestici et oppidani non sine manifesta divinae bonitatis observatione secunda 
valetudine usi. Cum tamen circumquaque pleraque locorum atque adeo civitatum 
grassante peste, frequentissimis funeribus moererent. Unus in Societatem no- 
stram cooptatus. Perfectioni consectandae ac virtuti studiosius a nostris opera na- 
vata. Maximie vero singulari pietate ac religione ad jubilaeum Societati nostrae 2  
a Sua Sanctitate condonatum capessendum sese omnes per exercitia spiritualia 
caeterasque mortificationis partes adornarunt. Externi praeterea duo, in his alter 
sacerdos, iisdem Beati Patris Nostri Ignatii commentationibus fructuose sunt 
exculti. 

Quam vero bonus Societatis huiusque collegii odor sese in regnum istud 
sensim propaget, testantur turn spiritualium, turn temporalium principes viri, quo-
rum opinione, studio, benevolentia in dies propensiori fruimur, et vero Deo aspi-
rante fruituros nos arbitramur. Argumenta, unde id liqueat, pauca subtexo. Reve- 
rendissimus ac Illusstrissimus Archiepiscopus Colocensis, Suae Maiestatis in hoc 
regno viceregens3  nostrorum patrum in rebus religionis opera ac consilio uti solet. 
Itaque cum templum in Galgotz, quod oppidum est Magnificorum Dominorum 
Tursonum,4  ex Suae Maiestatis decreto ab haereticis ad catholicos vindicare sta-
tuisset, Reverendum Patrem nostrum Rectorem5  ad se evocavit, curru etiam 
Magnifici cuiusdam Domini huc destinato haeretici, qui quod de sui templi trans- 
latione nihil subodoratus fuisset, eum non ingratus concessit. Idem etiam Reve- 
rendissimus ad expugnanda haereseon zizania ad civitates, quas montanas 
vocant, profecturus, accersendum secumque habendum sacerdotem nostrum du- 
xit.6  Praeter quem et alium item patrem ad quandam obtinuit missionem. 7  

Reverendissimus Dominus Franciscus Forgac, episcopus Nitriensis ac 
regni cancellarius, quam universis nostris hominibus studeat, quia dicenda asse- 
qui despero, enucleatius dicere supersedebo, duo delibasse contentus, unde prae-
cipue eius in nos ac nescio paterna magis an fraterna benevolentia elucescat. 
Alterum est quod frequentissima supplicatione post pontificiam benedictionem 
lapidem angularem fundamento collegii hic exaedificandi subiecit, magna aeque 
voluptate ac sua dignatione. Alterum quod Magnifici item ac Generosi Domini 
Forgach, fratris sui8  ex haeresi in ecclesiae catholicae sinum redeuntis conver- 
sionem nobiscum omnino voluit esse communem. Cum enim Magnificus ille diu-
tiuis turn Reverendissimi turn nostrorum impressionibus appetitus in lutheranis- 
mo nutaret, eum ad nos alio praetextu adductum coagentibus nostris impulit, uti 
et ad sacram exomologesin et synaxin et haereticae pravitatis eiurátionem accede- 
ret. Quae singula pietatis eximiae ac rata quadam significatione, nec:minori sua 
satisfactione apud nostros Magnificus feliciter expedivit, adeoque orthodoxae 
veritatis aspectu commotus est, ut sacerdotem ad suos subditos (quos sane habet 
in amplissima ditione quam plurimos) catholicis sacris initiandos a nobis urgeat, 
quem iam nisi temporum vetarent iniuriae, obtinuisset. Cedunt interim late evan- 
gelii deformati tubicines Magnifici Domini sui fervore comperto. Inter quos non 
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nemo barba pene diminutus sese in pedes coniecit, reliquos post se abiturientes 
reliquit. 

Reveverendissimus vero Agriensis Episcopus, Strigoniensis archiepisco-
patus administrator9  visitando collegium sacrae confirmationis sacramentum in 
templo nostro contulit, et rogatu nostro et authoritate metropolitanae administra-
tionis, qua pollet semel et semper, ut loquuntur, omnibus ac singulis parochis 
nostris potestatem concessit absolvendi omnes poenitentes quibuscunque tandem 
casibus episcopali censurae reservatis irretitos; reconciliandi item ac absolvendi 
quoslibet tandem gentium, ab haeresi ad catholicismum transeuntes, quam facul- 
tatem ad omnes etiam sacerdotes externos, quos tunc subsidio confessionum 
excipiendarum festis, paschalibus advocassemus, ampliavit. 

Nec silentio obvolvendus Reverendissimus Episcopus Vaciensis, 10  qui 
die corpori Servatoris 11  sacro in processione celeberrima augustissimum 
eucharistiae sacramentum per totum oppidum ipse circumtulit, et facto postmo-
dum in pontificalibus sacro idem sancrosanctum mysterium communicaturis 
ministravit. Fuit actio tota qua domi qua foris et aspectu pulcherrima et frequen- 
tia plenissima et pietate religiosissima et veneratione augustissima. Templum 
totum accurata ac omnigena supellectili vel rhetorica vel poetica convestitum. 
Caetera supplicationis pompa supra omnes, quae hactenus hominum memoria 
hoc loco sunt celebratae, nobilissima. Aderat idem Episcopus, qui et dignitate et 
pietate caetum reliquum redderet augustiorem. Aderant ultro viri nobilitate ac 
eruditione spectabiles ex adiacentibus oppidis et civitatibus, qui coronam caetero- 
quin splendidam cohonestarent. Nonnulli etiam, qui sub sodalitatis Parthenicae 12  
peculiari ritu ac pietate celebri. Aderant stipatores in armis, ac toto cultu bene 
conspicui milites, qui latus utrumque cingerent, et statis stationibus festiva cum 
acclamatione militarem, quasi Christo Domino paeana canentes, non solum sclo- 
pos suos manuales, sed tormenta quoque maiora exploderent. Aderat et studiosa 
iuventus, quae appositis ad celebritatem dialogismis actum intersecaret, 13  popu- 
lum recreando doceret, moras, tempus, taedium suffuraretur. Denique ut confes-
sione nonnullorum convenarum utar, talis extitit supplicatio, quae nominatarum 
etiam civitatum pompas aut superaret aut certe adaequaret. 

Redeo ad institutum de optima nostrorum existimatione sermonem, quae 
non modo eos, de quibus egi, sacrorum antistites pervasit, sed et apud nobiles 
plerosque ac plebeios catholicos ac haereticos, magnates atque ipsos principes 
percrebuit. Ut enim minorum etiam, ut ita dicam, gentium viros praeteream, qui 
et collegium et scholas nostras magna facilitate ac voluptate saepius invisunt, 
omniaque officia et liberaliter pollicentur et aliquando praestant. Illustrissimus 
ipse Basta, Hungariae citerioris generalis ad castra descendens, ad collegium 
divertit, familiarem cum aliquot e nostris patribus coenam sumpsit, ab regni stati- 
bus per studiosos adolescentes dramatice consalutatus est. 14  Discedens omnem 
favorem tutelamque nobis rebusque nostris detulit ac sancivit; quam et datis 
etiam aliquot ad Reverendum Patrem Rectorem e castrensi metatione litteris 15  per 
se suosque constanter conservavit, adeoque nobis subditisque nostris omnibus 
immunitatem a suscipiendis militibus caesareanis per scriptum inde destinavit. 
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Nec ullo modo silentio dissimulandum, quod cum ad militiam armis etiam spiri- 
tualibus, confessione — dico — sacramentali ac sacrae synaxeos perceptione, ut 
catholicum ducem decebat, sese instituisset, comparare. Nostrum ea mente in ci- 
vitatem proximam secum abstulit sacerdotem, rebusque rite peractis, eum etiam 
testamenti a se in procinctu facti subscriptorem omnino voluit habere. Eique abe-
unti tabulas scriptas signatasque,Viennae postea in collegio nostrorum fide asser- 
vandas concredidit. Haec Illustrissimus Basta. 16  

Serenissimus quoque Archidux Matthias duo tormenta campestria omni-
bus instructa attribuit nobis ad arcendas tartarorum vel turcarum excursiones, qui- 
bus et aha duo collegii sumptibus accesserunt. Denique et Sacra Caesarea Maie-
stas, quo esset de nobis sensu, litteris suis ad nos datis aliquando palam testata 
est, cum nostrorum opera in re longe sibi optatissima uti dignata. Cui quidem, ut 
par erat, quantum licuit, obtemperatum est. Verum quoniam simul et semel Cae-
sareae Maiestatis in suam religionem catholicam studium ex iisdem litteris elucet, 
visum est non ingratum fore, si earum exemplar hisce ascribatur. Inscriptio ergo 
sic habet. . . 1 7  

Transeo nunc ad ea, quae sunt Societatis propria, non aliorum in nos, sed 
nostra in alios officia. Quo loco prima fronte occurrunt conciones, quae nonnun- 
quam a nostris habitae sunt ternae, Hungarica, Germanica, Slavonica; et eae non 
solum ab oppidanis, sed et a vicinorum locorum accolis frequenter celebratae. 
Doctrinae praeterea christianae tyrocinium et Schelliae et duobus in nostris pagis 
de more traditum. Quorum omnium fructus in confessiones sacras, communiones 
et conversiones erupit. Sacramentorum igitur crebrior usus apud nonnullos 
invaluit, et exomologeses praeter mule ordinarias, aliae vel generales vel notabi- 
liores exceptae 90. Harum nonnullae a 5 10 20 30 40 annis repetitae aut catho- 
licorum primum more peractae, sacrilega aposiopesi violatae circiter 25 repa-
ratae. Et ut in paucis multa contraham, catholici quidam sacramentorum 
desuetudine arefacti, per exomologesin sacram refloruerunt, frigidi exarserunt, 
opinionis errore pravo nutantes hac quasi anchora sacra sese firmarunt, in 
haeresin relapsi afflictam conscientiae liburnam ad Pharon poenitentiae feliciter 
appulerunt. Alff gravissimis sceleribus nullam per ampla temporum intervalla 
quietem indulgentibus valefacientes, malaciam in vera synceraque confessione 
repererunt; alff diuturno pellicatu sese extricarunt. Nobilis etiam adolescens, cum 
nescio cuius mulierculae deliciis inescari se permisisset, imo et praestigiis de 
mentis statione vix non emotus, furore ac dementia baccharetur, et modo se ferro 
(quod commode prius ei nostri subduxerant) modo praecipitio se perdere conare-
tur, non alio tandem alexipharmaco, quam generali peccatorum expiatione salu- 
tern, rationem, vitam, tranquillitatem recuperavit. Alter, qui ab ipsis paene incu- 
nabulis paribus aetatis ac nequitiae passibus latrocinio consenuerat, tandem 
moriturus peracta universae vitae sacramentali enarratione pie desiit esse in vivis, 
qui male vivendo perseverarat. A Mahometi deliriis ad catholicam veritatem tra-
ductus iuvenis quidam, et summa populi frequentia per nostros aquis lustralibus 
tinctus est eo pietatis ac religions afflatu, ut inter excipiendum sacrae regenera-
tionis lavacrum minim in modum affectum se neophytus contestaretur. 

1604 	 367 

Haeresin porro cum orthodoxorum placitis commutarunt praeter oppi-
danos personae circiter 50. In iis senex, qui ad aetatem usque furiae illius aposta-
ticae memoriam repetebat. Alter octogenario non minor nostrorum congressum 
obfirmata haeretici cerebri pervicacia diu frustratus, dum morbo lethali diu tenta- 
retur, de praesentaneo suo periculo per nostros commonefit, et errore demum pos-
ito ecclesiae per confessionem generalem restitutus, communioneque rite percep-
ta, quasi ex destinato mors ei pepercisset, quoad paeniteret, intra 4 horas vita 
defungitur. Contra, nobilis quidam haereseos venenum catholicae genuinaeque 
fidei antidoto dispellens, cum mentis sanitate, corporis quoque incolumitate do- 
natur. Hic, ut dixi, nobilis et simul miles, cum 47 ipsos annos in haereticorum ca-
stris militasset, et a catholicis novercali plusquam odio dissideret, dum medius in-
ter digladiantes gratiam sarcire conatur, casu ab altero altercantium, ut fit, vulnus 
accepit luculentum, cui curando, quamvis chirurgus omnem navasset operam, 
parum tam promoverat; imo et accessu gravioris morbi, quasi cumulo praegrava- 
tus, aeger vix videbat. Astabat uxor catholica, monebat, rogabat, urgebat, ut advo- 
cato orthodoxo sacerdote saltem animae saluti consuleret, quando de corpore pro- 
pe conclamatum videretur. Sed surdo cantabat, donec ille intempesta nocte 
secundum quietem augustissimam Dei ac salutis nostrae Genitricem stipatam 
utrinque duabus supra humanam speciem lectissimis virginibus sibi adesse vide- 
ret, sentiretque gloriosissimam illam sibi inculcantem, nullam salutis spem supe-
resse, nisi coniugis monitis devote accurateque obtemperaret. Quo viso commo-
nitus homo summo mane sacerdotem e nostris acciri flagitat, calvinismum evomit 
ac anathismatisat, conceptas animae labes sacramento poenitentiae emaculat, 
omnia in posterum ex religionis romanae praescripto gesturum se sancte reprom-
mittit, et demum sacramento communionis mirifice se relevatum asseverat. 

Et quidem eorum, qui ad ecclesiae gremium sese revocarunt, constanti- 
am mulieris cuiusdam magnanimitas vehementer illustrat. Haec cum per vim ab 
haeretico marito in haereticam concionem rapta, et maritum de perfidia sollicitan- 
tem egregie refelleret, et ipsum nefariae synagogae antistitem execraretur, gravi- 
ter a marito in faciem caesa est. Quam cum iniuriam ac dolorem generose devo- 
rasset, mira devotionis alacritate ad confessarium advolat, rem aperit, certoque 
contestatur, tanto nunquam se consolationis lumine cumulatam, quantam eo tern- 
pore hausisset, quo se pro Christi charitate, pro catholicae religionis assertione 
duriter sane vapulasse meminerat; quin adiiciebat, se graviora quaelibet, imo si 
offerretur, mortem hoc nomine non detractaturam. Duae puerperae alio in genere 
divinam clementiam sunt expertae. Cum enim prolixis iisque gravissimis puer- 
perii angustiis prope conficerentur, cingulo quodam per contactum cathedrae 
Apostolorum Principi sanctificato, cum cinctae fuisset, derepente auspicato pepe-
rerunt. 

Porro cum hactenus plerosque Schelliensium nostrorum, quamvis inviti, 
iniuriis tamen temporis coacti tolerassemus haereticos, nullam interea officii par- 
tem in iis ad ecclesiam aggregandis omittentes, et nihilo plus adhuc religionis ne-
gocium profecisse videretur, ultima tandem semel experiri visum est. Publica ita- 
que denuntiatione significatum omnibus, qui haereticorum lustris excedere 
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nollent, nostris possessionibus ipsoque oppido excedendum. 18  Praefixum quoque 
spatium, nec semel interim ampliatum, quo errorem vel solum verterent, quas 
vero nonnulli eorum cavillationes, effugia, diverticula, sub umbra etiam brachii 
secularis, quaesierint, nec paucis intelligi, nec explicari potest. Aliqui ergo res 
suas convasare, progressui canere, mature discedere, alü conqueri expostulare, 
deprecari, non pauci promittendo abitum protelare, furere etiam nonnemo, ac mi-
nacias, quales semidesperabundis fere hominibus excidunt, intendere, alii demum 
afflatu melioris genii sapere redire cum Deo et ecclesia in gratiam, confiteri et 
catholico ritu sacrorum mysteriorum fieri participes. Fuere, qui compedibus ac 
carceri mancipati, flecterentur, vexatione intellectum aperiente: fuere et qui iis- 
dem artibus tentati, obdurescerent. Denique ne plura, sublata tandem omni pro- 
crastinatione, ventum ad catastrophen. Pertinaciorum igitur circiter 50 famili- 
arum capita, ut lutheranismo non abirent, Schellia abiverunt, quorum iacturam 
alii coloni, qui pridem hic sedem ambiebant, ocius compensarunt, migrantibus 
ipsis, vel hoc ipso meliores nobisque gratiores, quo catholicis sacris utuntur, et 
orthodoxae fidei sunt addictiores. Confluunt enim ad nos vicini quam libenter, et 
Schelliam quasi in quoddam asylum sese frequenter recipiunt, eo quod Dei et 
benemerentium de nobis praesidio suffulti, pleraque bellorum gravamina hoc 
loco declinare se posse non ambigunt. Horum vero oppidanorum, qui recens  hae-
reseos iactatione portum catholicae religionis tenuerunt, numerus initus est 
patrumfamilias circiter 50. Quod igitur consequebatur, et ipse iudex oppidi et 
reliquum senatus corpus, quod assessoribus 12 constat, ex catholicis mere con- 
flatum est prohibitis ad id aspirare haereticis. Antequam porro in electionem mit-
terentur cives suffragia daturi, hymnos solenni Sanctus Spiritus invocationem 
symphoniace praemiserunt, et post renuntiationem, gratiarum actio, festo cantico 
Deo Optimo Maximo persoluta, quod hactenus hic incognitum, sed in posterum 
usurpandum, consultatoribus, senatui, populo, totique negotio dignitatem non 
vulgarem conciliabit. 

[12.] Nec vero se domi tantum nostrorum exercuit industria. Ad finitimas 
etiám civitates sese fructu non poenitendo propagavit. Itum aliquoties ad Magni-
ficum Dominum Christophorum Turzo catholicum, 19  dynastam in Galgotz, qui 
turn zelo, quo inprimis fervet, tum nostrorum instinctus hortatu, nil vel gratiae vel 
potestatis intermisit, quoad duo templa (quorum alterum, nobile sane civitatis est 
primarium) suae Maiestatis authoritate lutheranis erepta, quasi postliminio ad 
catholicos revocaret. Ibi praeter 1500 aliosque concionibus, sacramentis caeteris- 
que nostrae Societatis muniis institutos, haeretici ad 20 Ecclesiae publicitus sunt 
reconciliati. Habita quoque per nostrum cum haereticorum ibi degentium co- 
ryphaeo, homine non infimae classis, vellicatio, consessu frequenti et totius coro-
nae approbatione non exigua. Excursus quoque Comaronium, ubi prima quidem 
concio diffluente ad cuiusdam magistelli suasum populo prope deserta, secunda 
frequentiori corona, tertia demum celeberrimo auditorum concursu habita, fructu 
per aliquot exomologeses ac animarum conversiones non penitus nullo. Ad ipsa 
quoque regni comitia cum evocati de more fuissemus, eoque nostros deputasse- 
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mus legatos, sacerdos etiam de nostris concionatus est magna omnium ordinum  
vel frequentia vel approbatione. 20  

Quod ad scholas attinet, ea studiosorum copia, sanguinis ac ingeniorum  
nobilitate, exercitiorum assiduitate, pietatis significatione hoc anno floruerunt, ut  
earum fragrantia allecti non pauci Pannoniae magnates saepe eas visere gestiant,  
vidisse gratulentur. Numerum hoc loco mirantur, ordinem praedicant, profectum  
efferant, conatus nostros in formanda iuventute exantlatos mirifice extollunt, quin  

et praeter consalutationes honorarias, oblata quandoque ingeniorum monimenta,  

donariaque ex classium Athenaeis petita, se non arbitrantur indigna, imo gratan-  

ter et cupide admittunt.  
Diligentiae ac industriae specimen praebuerunt datis in publicum legiti-  

mis 3 dramatis, 21  praeter dialogismos alios minoris operae, quibus vel venientes  
Illustrissimos viros exceperunt, vel abeuntibus e vivis parentarunt. Accessio  
nnnrnnP ctnrlüc farta nnn 	minima fPriic TlnminaP  VirainaP AccmmntaP relehran -  
Z- - -i--  ------- ----- --.. 	 ~ 
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dis. Tunc enim felicibus orientis sodalitii auspiciis donata, quam vocant affixio,  
ordinariam illam festo corporis Christi elaboratam, multis post se parasangis re-